
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................3 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................4 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................5 

 

           Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.    Edição n. 2292 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCS CERTIFICADORA, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2018.01.15 11:56:45 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2292 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 
 

BOLETIM N. 017/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: - pelo 
período de 24 meses, a contar do dia 15/12/2017, DANIELLE 
ORTIZ DE AVILA SOUZA, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 868, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 4234/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
 

EDITAL N. 016/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00250/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de possível dano ambiental consistente 
em fazer funcionar atividade potencialmente poluidora, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 017/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00393/2016, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de possível dano ambiental consistente 
em fazer funcionar atividade potencialmente poluidora, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 018/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00449/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de criação de pássaros da fauna 
silvestre, em cativeiro. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 019/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00581/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de criação de pássaros da fauna 
silvestre, em cativeiro. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 020/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
00755.00730/2016, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de possível dano ambiental ocasionado 
por Laboratório local. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 021/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta, nos autos do RD 
01413.01887/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de possível comercialização de carne 
imprópria ao consumo humano, à venda em Supermercado 
local. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 022/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado, nos autos do RD 
01518.00043/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de possíveis irregularidades no 
Processo Seletivo Simplificado, do Município de Lajeado/RS, 
Edital n. 310-01/2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 023/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre, nos autos da NF 01623.000.720/2017, indeferiu 
a instauração de Inquérito Civil para apurar possíveis 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2292 

irregularidades quanto ao ponto da Guarda Municipal de Porto 
Alegre. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 

EDITAL N. 024/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de 
Porto Alegre nos autos da NF 02360.000.149/2017, indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil para apurar denúncia anônima 
relatando, em síntese, diversas irregularidade envolvendo o 
Departamento Autônomo de Estadas de Rodagens -DAER. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 025/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Araceli Silva, na forma do § 2.º do art. 16 do Provimento 
n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Tramandaí, nos 
autos do RD. 01593.00084/2017, indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil para apurar possível situação de improbidade 
administrativa, praticada pelo Município de Cidreira/RS.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 026/2018– PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial os 
responsáveis legais pela empresa “Ecomais Destinação Final 
de Resíduos Ltda.”, na forma do § 2.º do art. 16 do Provimento 
n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Tucunduva 
promoveu o arquivamento do IC n. 00919.00005/2010, 
instaurado com o objetivo de apurar eventuais irregularidades 
no processo licitatório e no contrato firmado com a empresa 
responsável pelo recolhimento, reciclagem e destinação final 
dos resíduos sólidos domiciliares coletados no Município de 
Tucunduva/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 027/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Guinther Egon Schreiner, na forma do § 2.º do art. 16 do 
Provimento n. 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria, nos autos do RD. 

00864.00194/2014, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar possível dano ambiental por falta de fossa séptica 
e sumidouro em residências.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 028/2018 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto, nos autos da NF. 
01688.000.559/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de que funcionários de escola municipal, 
em São Valério do Sul/RS, estariam sendo omissos em seus 
deveres funcionais. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 029/2018 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto, nos autos da NF. 
01688.000.649/2017, indeferiu a instauração de Inquérito Civil 
para apurar denúncia de que alunos de escola municipal, em 
São Valério do Sul/RS, estariam sendo negligenciados pelos 
servidores públicos, 
 ali lotados. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 018/2018 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 15 de janeiro de 2018, a servidora 
NADINE LONTRA BRANCHER, ID n. 4380835, do cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público estadual (Port. 4216/2017). 
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento do servidor aposentado, 
MILTON SILVA DE MEDEIROS, ocorrido em 27/12/2017. 
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 15/12/2017, no 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, DANIEL CARLOS 
SPIES, tendo entrado em exercício em 12/01/2018. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 12/01/2018, no 
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2292 

CC-10, GABRIEL GUIRAY SANTOS MATTOS, tendo entrado 
em exercício em 12/01/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DO 5º ADITIVO 
 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS AJDG N° 177/2014 
PROCESSO N. 2054-09.00/14-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 54/2014 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula do 
Contrato n. 177/2014 (SPI N° 2054-09.00/14-6), publicado no 
Diário Eletrônico deste Ministério Público Estadual do dia 14 
de dezembro de 2017, para INCLUIR o VALOR TOTAL de R$ 
2.111.991,60 e a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.04, Rubrica 0401, pois não constou na 
publicação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PROA N. 18/0900-0000147-7 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora Sibeli Amador de 
Azeredo, Id.Func.  n. 3450368; OBJETO: permissão de uso 
mediante indenização, de automóvel particular, placa IVN 
1995, de propriedade da servidora, a ser usado na execução 
de tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa 
de Ajuda Voluntária, em conformidade com o Provimento n. 
12/2013;  DATA DE ASSINATURA: 12 de janeiro de 2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,10 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,   
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS N. 190/2017   
SGA N. 01236.000.042/2017  

SGCON N° 02405.000.228/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2017  

 
CONTRATADA: DIGISTAR TELECOMUNICAÇÕES S/A; 
OBJETO: aquisição de 50 (cinquenta) centrais telefônicas, 
serviços de manutenção e programação, com fornecimento de 
peças, e treinamento; VALOR TOTAL: R$ 284.600,00; 
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
3.3.90.39, Rubrica 5220, 3931e 3935; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e 11.389/99, 
Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e 47/05, Lei Complementar n. 
123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n° 8.666/93 e n° 
10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 54 /02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 88/2014  

PROCESSO SPI N. 001944-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO 47/2014 

 
CONTRATADA: OI S/A; OBJETO: Repactuar o valor da 
velocidade de 2048Kbps, prevista no Contrato de Prestação 
de Serviços – AJDG n. 88/2014 de R$ 465,69 para R$ 
377,51.e Acrescer ao objeto do Contrato, serviços de 
conectividade IP, mediante o aumento da velocidade dos links 
de 1024 para 2048Kbps, resultando no acréscimo, ao preço 
mensal do ajuste, da quantia de R$ 31.333,33.; VALOR 
TOTAL: R$107.379,52  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, 
Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusula segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 89/2014  

PROCESSO SPI N. 001944-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO 47/2014 

 
CONTRATADA: OI S/A; OBJETO: Repactuar o valor da 
velocidade de 2048Kbps, prevista no Contrato de Prestação 
de Serviços – AJDG n. 89/2014, de R$ 537,35 para R$ 
524,71. e Acrescer ao objeto do Contrato, serviços de 
conectividade IP, mediante o aumento da velocidade dos links 
de 1024 para 2048Kbps, resultando no acréscimo, ao preço 
mensal do ajuste, da quantia de R$ R$ 14.293,52.VALOR 
TOTAL: R$7.369,61 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza 
da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula 
segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG N. 90/2014  

PROCESSO SPI N. 001944-09.00/14-0 
PREGÃO ELETRÔNICO 47/2014 

 
CONTRATADA: OI S/A; OBJETO: Repactuar o valor da 
velocidade de 2048Kbps prevista no Contrato de Prestação de 
Serviços – AJDG n. 90/2014, de R$ 955,28 para R$ 867,16. E 
Acrescer ao objeto do Contrato, serviços de conectividade IP, 
mediante o aumento da velocidade dos links de 1024 para 
2048Kbps, resultando no acréscimo, ao preço mensal do 
ajuste da quantia de R$ 43.414,85..VALOR TOTAL: R$ 
132.985,40 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza 
da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3924; FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93 e cláusula 
segunda do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição N.º 2292 

SUMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 
PROCESSO N. 17/0900-0000996-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 128/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.051/2017 

SGA N. 00582.000.226/2017 
 

CONTRATADA: E D AZAMBUJA & CIA LTDA; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PURIFICADORES 110V E 220V 

 
VALOR TOTAL: R$ 22.200,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5231; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N. 17/0900-0000890-5 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 110/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.041/2017 
SGA N. 00582.000.133/2017 

 
CONTRATADA: D&F COML LTDA ME; OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES 110 E 220V E FORNO 
MICRO-ONDAS 110 E 220V 

 
VALOR TOTAL: R$ 27.645,50 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5231; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SUMULA -AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 
PROCESSO N. 17/0900-0000362-8 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 058/2017 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.027/2017 

SGA N. 00582.000.027/2017 
 

CONTRATADA: TAVI PAPELR MAT DE ESCRITORIO E 

INFORMAT LTDA; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MURAIS E 
QUADROS BRANCO MAGNÉTICO 
 

 
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUMULA-AQUISIÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS 

PROCESSO N. 17/0900-0000890-5 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 110/2017 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.040/2017 
 

CONTRATADA: MLJ COM DE EQUIP ELETRO ELETRONI; 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRIGOBARES 110V E 220V 

 
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
2746, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.52/5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02; 
Leis Estaduais 11.389/99 e 13.191/09; e Provimentos PGJ/RS 
40/04, 47/05, 47/06 e 33/08. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 02/2018 (PGEA n. 0005.000.036/2017) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de 
torneiras e válvulas de mictório, conforme especificações 
constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 29/01/2018, às 12 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 29/01/2018, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de janeiro de 2018. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

ITEM QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

1 15 PURIFICADOR 110V R$ 555,00 

2 25 PURIFICADOR 220V R$ 555,00 

ITEM QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/ 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

1 03 
REFRIGERADORES 

110V R$ 1.231,50 

2 10 REFRIGERADORES 
220V 

R$ 1.244,00 

3 05 FORNO DE 
MICROONDAS 110V R$ 439,00 

4 20 FORNO DE 
MICROONDAS 220V R$ 439,00 

ITEM QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/ 
MARCA 

VALOR 
UNITÁRIO 

1 15 MURAL 0,90 X 0,70 R$ 125,00 

2 20 MURAL 1,20 X 1,00 R$ 195,00 

3 25 
QUADRO MAGNÉTIVO 
BRANCO 1,20 X 1,00 R$ 249,00 

ITEM QTDE. 
(UN.) 

DESCRIÇÃO/MARCA VALOR 
UNITÁRIO 

1 5 FRIGOBAR 110V R$ 900,00 

2 3 FRIGOBAR 220V R$ 900,00 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

